DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  7Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550/2017- GAB/PGE/, 31 de agosto de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando a determinação exarada pelo Exmº. Governador do
Estado nos autos do Processo nº2015/164680, no exercício da
competência que lhe conferem os incisos III e XX, e o parágrafo
único do art. 135 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no art.199 da Lei Estadual nº 5.810/94;
Considerando a edição do Decreto Legislativo nº 06, de 27 de
junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 14.07.07,
autorizando a permuta entre imóvel do Estado e de particular,
localizados no município de Conceição do Araguaia;
Considerando os fatos relatados no despacho de 21.07.17, nos
autos do Processo nº2015/164680, que relacionam as divergências
existentes entre dados constantes dos diversos documentos
relativos ao imóvel rural denominado “Chácara Boa Esperança”;
Considerando as dúvidas pertinentes à avaliação dos imóveis e os
critérios utilizados para a expedição dos respectivos laudos;
Considerando a necessidade de aferir todas as circunstâncias que
permearam os procedimentos administrativos levados a termo,
conclusivos acerca da viabilidade da permuta;
Considerando a indisponibilidade do interesse público e o dever de
salvaguardar a observância da legalidade;
RESOLVO:
I – Instaurar Sindicância Investigativa com vistas a apurar fatos,
circunstâncias e todas as ocorrências verifi cadas no processo nº
2015/164680, que culminaram na edição do Decreto Legislativo nº
06, de 27 de junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado
de 14.07.07, autorizativo de permuta entre imóvel do Estado e de
particular;
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Órgão de origem Função

DIEGO CASTELO BRANCO 5902820 PROCURADOR DO ESTADO PGE Presidente
DANIEL NASCIMENTO VALENTE 5719698 TÉCNICO EM GESTÃO DE

INFRAESTRUTURA
SEAD Membro

VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES 5063272 TÉCNICO EM GESTÃO DE
OBRAS PÚBLICAS

SEDOP Membro

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação,
para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual
período de acordo com o parágrafo único do art. 201, da Lei nº
5.810/94.
IV – A Sindicância Investigativa poderá ser convertida em punitiva,
se atendidos os pressupostos legais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 222203

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 551/2017-PGE.G., 31 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 29053;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde
ao servidor Jean Carlos Pinheiro Reis, identidade funcional nº
57188226/1, no período de 01 a 05.08.2017, de acordo com o
Laudo Médico nº 29053 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 222527

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 399 DE 30 DE AGOS-
TO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.449 DE 31.08.2017
– Protocolo: 222191.
Onde se lê:
PERIODO: 31/08 a 01/09/2017
Leia-se:
PERIODO: 31/08 a 02/09/2017

Protocolo: 222502

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°018/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 018/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/84659
OBJETO: Aquisição  de  material  esportivo visando atender as
necessidades da Fundação PROPAZ, de acordo com as quantidades,
especifi cações, materiais e obrigações descritas no Anexo deste
Edital.
VALOR GLOBAL: R$-. 161.660,00 (Cento e Sessenta e Um Mil e
Seiscentos e Sessenta Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL:                                            .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1422.8223
Fonte de Recursos: 0101000
Elemento de Despesa: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 8.666/93
e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: BSS – B DOS SANTOS SAMPAIO ME.
CNPJ: 15.649.811/0001-95.
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, n°1580, Bairro: Telégrafo, CEP:
66113-000.
DATA DA ASSINATURA:                                 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 222535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°037/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 037/2016
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2016/95454
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula
Décima – Do Prazo de Vigência do Contrato, no subitem 10.1,
conforme Lei 8.666/93 art. 57, inciso II e § 2°, passando a vigorar
do dia 31 de Agosto de 2017 até dia 30 de agosto de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-
se em conformidade com a Lei nº. 8.666/93, inciso II e § 2°, e
demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: CASA SANTA LTDA.
CNPJ: nº03.033.301/0001-00.
ENDEREÇO: TV. Vileta, n° 2942, Marco Belém, CEP: 66095-346.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 222385
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°085/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 085/2015
N° DO TERMO ADITIVO:2°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2015/324296
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula
Sétima – Da Vigência e Alteração do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57 § 2°, e
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 30/08/2017 à 29/08/2018.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE
ENDEREÇO: inscrita no CNPJ/MF sob o nº.61.600.839/0001-55,
empresa com sede à Rua Tapanã, 540, Itaim Bibi, São Paulo-SP,
CEP nº 04.533-001 e com unidade de Operação em Belém-PA,
sito à Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação, inscrita no CNPJ/MF
nº61.600.339/0001-84
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 222388

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 403 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Naiana Dias Gurjão Santos
Cargo: Diretor de Políticas Sociais
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 03 a 04/09/2017.
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Visita técnica e realização de entrevistas com os
candidatos convocados para a terceira fase do Processo Seletivo

Simplifi cado desta Fundação no Município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 404 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Débora Hosana Gonçalves da Silva
Cargo: Assessor Técnico
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 04 a 05/09/2017.
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Visita técnica e realização de entrevistas com os
candidatos convocados para a terceira fase do Processo Seletivo
Simplifi cado desta Fundação no Município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 405 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Raquel Gibson da Cunha
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Tucuruí/PA
Período: 04 a 06/09/2017.
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Visita técnica e realização de entrevistas com os
candidatos convocados para a terceira fase do Processo Seletivo
Simplifi cado desta Fundação nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 406 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Tucuruí/PA
Período: 04 a 06/09/2017.
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Apoio Operacional para a realização das entrevistas com
os candidatos convocados para a terceira fase do Processo Seletivo
Simplifi cado desta Fundação nos Municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 222639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD Nº
002/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação,
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de pessoa
jurídica especializada na realização de concursos públicos visando
o provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível
médio para Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna (FHCGV), Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
(FSCMP) e Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará (HEMOPA), assim como toda e qualquer logística necessária
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no
instrumento vinculatório.
DATA DA ABERTURA: 19 de outubro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital
no COMPRASPARA (04.09.2017), até às 09:00h do dia 19.10.2017
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 04.09.2017.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Protocolo: 222614
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD Nº
004/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação,
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de pessoa
jurídica especializada na realização de concursos públicos visando
o provimento de vagas em cargos de nível superior e médio
para Secretaria de Estado de Administração (SEAD), Secretaria